Дело № 5-1480-2104/2024
86MS0044-01-2024-007473-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 октября 2024 года                                                                   г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, д. 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Хазетдинова Дениса Рустемовича, родившегося *** года в ***, неработающего, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, проживающего по адресу: ***, паспорт ***.
УСТАНОВИЛ:

Хазетдинов Д.Р., в 02:15, 29.08.2024 года, на 217 километре автодороги Сургут-Нижневартовск, управлял транспортным средством «Киа Рио», государственный регистрационный знак ***, при наличии у него признаков опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение несоответствующее обстановке, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ. В действиях Хазетдинова Д.Р.  отсутствует состав уголовно наказуемого деяния.

          При рассмотрении административного материала Хазетдинов Д.Р. подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.

          Мировой судья, выслушав Хазетдинова Д.Р., исследовав материалы дела:

· протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 601885 от 29.08.2024 года, с указанием у Хазетдинова Д.Р.  признаков опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение несоответствующее обстановке. Хазетдинову Д.Р. были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные Кодексом РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст.51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеются его подписи. Процессуальные действия зафиксированы на видео, диск с видеозаписью приобщен к материалам дела;

- протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ № 055327 от 29.08.2024 года, согласно которому Хазетдинов Д.Р.  был отстранен от управления транспортным средством, поскольку у него имелись признаки опьянения, подписанный Хазетдиновым Д.Р. без замечаний. Процессуальные действия зафиксированы на видео, диск с видеозаписью приобщен к материалам дела;

- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 048284 от 29.08.2024 года, согласно которому Хазетдинов Д.Р. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью алкометра, А 900796;

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование 86 НП № 029808 от 29.08.2024 г., согласно которому Хазетдинов Д.Р., 29.08.2024 г. в 02:15  отказался пройти медицинское освидетельствование и согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование явился отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, при наличии признаков опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение несоответствующее обстановке, о чем в протоколе имеется соответствующая отметка сотрудника полиции, процессуальные действия зафиксированы на видео, диск с видеозаписью приобщен к материалам дела.
-рапорт сотрудника полиции ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 29.08.2024 г.;
-протокол о задержании транспортного средства 86 ОГ 176886 от 29.08.2024 года;
-сведения о нарушениях, согласно которым Хазетдинов Д.Р. привлекался ранее к административной ответственности за совершение иных  правонарушений;
-справку отделения ИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску согласно которой в действиях Хазетдинова Д.Р.  отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, предусмотренного  ч. 2,4.6 ст. 264 УК  РФФРФ;
-карточку операций с в/у;
-видеоматериал;
приходит к следующему:
       Задачами законодательства об административных правонарушениях, в соответствии со ст. 1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях  являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

         Главой 27 Кодекса РФ об АП определен порядок применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, которыми, в частности, являются отстранение от управления транспортным средством и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

   В соответствии с ч.1 ст. 27.12 Кодекса РФ об АП лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, а также лица, совершившие административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.12.3, ч.2 ст.12.5, ч.1 ч.2  ст.12.7 Кодекса РФ об АП, подлежат отстранению от управления транспортным средством до устранения причины отстранения.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находиться дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии с п.3 Правил освидетельствования …, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475, признаки опьянения, выявленные у Хазетдинова Д.Р. являлись достаточным основанием полагать, что он находился в состоянии опьянения. В соответствии со ст.27.12 Кодекса РФ об АП и п.10 указанного Постановления Хазетдинов Д.Р.  подлежал направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте.

         Пункт 2.3.2 Правил дорожного движения обязывает водителя транспортного средства проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения. Работники полиции в соответствии со ст. 13 Закона «О полиции» имеют право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

По смыслу Закона, основанием для привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее - ГИБДД), так и медицинскому работнику.

Как было указано выше, из протокола о направлении на медицинское освидетельствование следует, что основанием для направления на медицинское освидетельствование послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения представляет собой оконченное административное правонарушение.
Из материалов дела следует, что на момент оформления протокола об отстранении от управления транспортным средством, оформления акта освидетельствования на состояние опьянения, протокола о направлении на медосвидетельствование и иных материалов дела, ни у должностных лиц – инспекторов ДПС, ни у Хазетдинова Д.Р. не имелось замечаний по поводу совершаемых процессуальных действий.

В материалах дела имеются составленные в отношении Борщевского В.Ф. протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол о задержании транспортного средства, что является, в соответствии со ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, доказательством управления Хазетдиновым Д.Р. автомобилем, поскольку данный протокол составляется должностным лицом лишь в отношении лица, которое управляет транспортным средством.

Своим бездействием Хазетдинов Д.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.12.26 Кодекса РФ об АП, то есть невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
        Все вышеперечисленные доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности Хазетдинова Д.Р.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, собраны в строгом соответствии с законом и у мирового судьи нет законных оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

        Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина правонарушителя доказана, а его действия по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, как невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, квалифицированы правильно.

        При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.

        Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 32.7 Кодекса РФ об АП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Хазетдинова Дениса Рустемовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/счет 40102810245370000007; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 188 1 16 00112301 0001 140, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по ХМАО-Югре в  г. Ханты – Мансийск. УИН 18810486240480021406.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Возврат водительского удостоверения после утраты оснований прекращения действия права на управление транспортными средствами осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации", а именно по истечении срока лишения прав, водительское удостоверение будет возвращаться водителю после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, связанных с употреблением водителем алкоголя (предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ), также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 4.
Мировой судья
Судебного участка № 7

Е.А. Вакар
***